
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 209 

Data   21-09-2020 

Oggetto: Seminario di formazione su "Le novità del 

decreto legge n.76/2020 (c.d. "semplificazioni"). Gli 

affidamenti delle attività di esecuzione di lavori, 

forniture e servizi di ingegneria ed architettura". 

Autorizzazione alla partecipazione e impegno di spesa. 

CIG: Z412E636DF 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

VISTI gli art.107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e l’art.4 del D.Lgs. 165/2001 stabiliscono il 
principio che spettano ai responsabili dei servizi gli atti di natura gestionale; 
 
ACCERTATA la necessità di approfondire le novità in materia di affidamenti di appalti 
pubblici dopo le novità normative; 
 
PRESO ATTO che è pervenuto all’ente l’invito a partecipare ad un Seminario di 
aggiornamento per la giornata del 25.09.2020 tramite corso in aula o webinar con relatore 
l’Ing. Loris Pierbattista, avente ad oggetto: “LE NOVITA’DEL DECRETO LEGGE N.76/2020 
(C.D. “SEMPLIFICAZIONI”). GLI AFFIDAMENTI DELLE ATTIVITA’ DI ESECUZIONE DI LAVORI, 
FORNITURE E SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA.” proposto da progetto Sofis di 
Firenze, P.IVA: 04994851212;  
 
RITENUTO opportuno autorizzare l’Ing. Ernesta Settimi, Istruttore tecnico Direttivo, la 
partecipazione al corso di formazione per gli argomenti trattati tramite webinar; 
 
CONSIDERATO che l’iscrizione alla suddetta giornata formativa comporta un costo di Euro 
80,00 per ogni partecipante;  
 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’acquisto del servizio del corso di formazione “LE 
NOVITA’DEL DECRETO LEGGE N.76/2020 (C.D. “SEMPLIFICAZIONI”). GLI AFFIDAMENTI 
DELLE ATTIVITA’ DI ESECUZIONE DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI DI INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA” offerto dalla ditta Sofis di Michele Majella con sede in Via A. Barducci, 21 – 
50141 Firenze P.I. 04994851212 e di provvedere al pagamento tramite bonifico bancario a 
seguito di presentazione di regolare fattura;  
 
VISTO che la Ditta Sofis di Michele Majella si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2018 n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
ATTESO CHE la spesa derivante dal presente provvedimento è di euro 80,00 e trova 
copertura finanziaria al capitolo 93/0 all'intervento n. 1.10-1.03.02.04.004;  



DETERMINAZIONI TECNICO n. 209 del 21-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
CONSIDERATO che ai sensi della legge 136/2010 ss.mm.ii. l’Autorità di Vigilanza dei 
Contratti Pubblici ha attribuito all’oggetto del presente atto il seguente codice 
identificativo Smart CIG:  
Z412E636DF.  
 
DATO ATTO che il servizio in oggetto non rientra tra quelli elencati all’art.1 del DPCM 24 
dicembre 2015.  
 
VISTO il comma 502 dell’art. 1 della legge di stabilità 2016 (L. n. 208 del 28.12.2015) in 
forza del quale l’obbligo per le amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi 
esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della 
centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della S.A.) vale per importi tra i 
1.000 euro e la soglia comunitaria, semplificando gli acquisti “in economia” come 
disciplinati dai propri regolamenti interni; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice contratti pubblici relativo a lavori, 
servizi e forniture”.  
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali".  
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 
Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di attuazione 
dei programmi”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19/08/2020 ad oggetto “Piano 
triennale risorse ed obiettivi (PRO) anno 2020” con la quale tra sono state assegnate al 
sottoscritto responsabile le risorse economiche di cui trattasi nel presente atto; 
 
VISTI lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento Comunale di contabilità ed il vigente 
Regolamento Comunale in materia di contratti 
 

DETERMINA 
Di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quindi richiamarlo a far parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono 

integralmente richiamate, la partecipazione al seminario di aggiornamento per la 
giornata del 25.09.2020, avente ad oggetto “LE NOVITA’DEL DECRETO LEGGE N.76/2020 
(C.D. “SEMPLIFICAZIONI”). GLI AFFIDAMENTI DELLE ATTIVITA’ DI ESECUZIONE DI LAVORI, 

FORNITURE E SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA”, proposto da Sofis di Firenze, 
dell’Ing. Ernesta Settimi, Istruttore tecnico Direttivo;  
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 209 del 21-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

2. DI RICHIEDERE la fornitura di cui all’oggetto, mediante ordine diretto di acquisto alla 
Ditta Sofis di Firenze verso il corrispettivo di € 80,00; 

 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 80,00 al capitolo 93/0 all'intervento n. 1.10-

1.03.02.04.004, del bilancio comunale anno 2020, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
4. DI DARE ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG n. 

Z412E636DF; 
 

5. DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di provvedere alla liquidazione e al 
pagamento della somma di € 80,00 dietro presentazione di regolare fattura vistata 
dall’ufficio competente per la regolarità; 
 

6. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione della spesa, a presentazione di 
regolare fattura da parte della ditta affidataria, previa verifica della regolare 
esecuzione del servizio, nonché sulla rispondenza dei prezzi applicati a quelli pattuiti, 
senza l’emissione di ulteriori atti; 
 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà 
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n.267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 22-09-2020 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 209 del 21-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 22-09-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 22-09-2020 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 508       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 22-09-2020 al 07-10-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 07-10-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


